De hac reuelatione prohibita in curiis vide in rubri. *De la cour de Parlement.* artic. xix. cum multis artic. sequen. vbi multa dicam mala, quæ ex his proueniunt. & in Apophtheg. Plutarchi sic dicitur: Philippides poeta Comicus Lysimacho imprimis charus fuit, ac familiaris, cui cum Lysimachus offerret liberalitatem suam, diceretque, quid vis tibi impertiâ rerum mearum? quod voles (inquit) modò ne arcana quidpiam: significans esse periculofum nosse magna tum arcana, quorum si quid effutias, actum est de capite. quanquam & aliqui solent odisse conscios eorum quæ nolint efferri.

Articu-
lus qui-
tus.

Item auons ordonné & ordonnons, que dorefnauant ne soyent
baillées lettres en nos Chancelleries pour conduire le petitoi-
re & possessoire, en matiere de nouuelleté ensemble.

GLOSSA I.

Petitorium
nō potest cu-
mularicum
possessorio.

VRISCONSULTVS ait, is qui destinauit rem petere, animaduertere debet, an aliquo interdicto possit nancisci possessionem, quia longè commodius est ipsum possidere, & aduersarium ad onera petitoris compellere, quàm alio possidente petere. l. is qui. ff. de rei vend. Vnde olim in hoc regno partes prosequabantur interdictum vti possidetis, & eo pendente literas impetrabant, vt possessorium & petitorium simul deciderentur: quod hīc prohibet, quia nihil commune habet possessio cum proprietate, l. naturaliter. §. nihil. ff. de acquirenda possessio.

Aduertendum est, quòd hæc decisio est iuri cōformis. Nam si loquamur in interdicto retinēdæ, vt loquitur iste tex. ibi, *en matiere de nouuelleté*, nō potest possessorium cumulari cū petitorio. Nam is qui nouitatē impetrat, & in terdictū vti possidetis, dicit se possessorē. l. j. & per totū. ff. vti possi. §. retinēdæ de interdi. in inst. Et is q. agit rei vēdicatione, & sic petitorio, dicit aduersarium possessorē. l. vna. C. de aliena. iudic. mut. cau. fac. doc. in §. omnium. in sti. de actio. Et sic iste dicēs se possessorē in possessorio, & in petitorio dicēs contrariū, nō debet audiri, per c. licet causam. de proba. ob id quòd de iure fieri non debet, nec per literarum impetrationē, quia intētando rei vēdicationem, videtur renūciare possessioni, si quam habeat: prout is, qui nūciat, l. j. §. in operis. ff. de no. ope. nun. Et quamuis Bar. & alij in d. §. nihil. commune. Panor. & cæteri in c. pastoralis. de causa pos. dicant posse ista duo cumulari ratione diuersæ possessionis: nam rei vendicatio potest intētari ratione vnius possessionis, & interdictū vti possidetis ratione alterius: vnde contra commodatariū, & depositarium potero rei vendicatione agere ratione detentionis, quam habent, & aduersus colonos, custodes, & similes. l. officiū. ff. de rei vendi. Verū quia etiam hi turbant dominum in possessione ciuili, interdictum etiam vti possidetis impetrare potero. l. clā possidere. §. qui ad nundinas. & §. nihil commune. ff. de acquir. poss. Tamen est prohibitum etiam in hoc casu cumulare ista duo per hunc tex. vt de aliquo operetur, & quia generaliter prohibet. Item doct. in locis prædictis dicunt in iuribus in corporalibus possessorium, & petitorium posse simul cumulari. Nam in his remedia petitoria possessori competunt. l. sicuti. j. & l. sed & si quæatur. §. j. ff. si seruitus vendic. Ideo existens in possessione seruitutis, potest, si in illa turbetur, non solū casum nouitatis impetrare, verū etiam confessoriam actionē, q. est remediū petitoriū. §. æquè. de act. in inst. vbi plenè Ias. & doc. gl. in verbo quicquid. in c. cū ecclesi. & in c. cū super. in gl. pe. de cau. poss. & in c. examinata. de iudic. hoc tamen non permetteretur etiam per literas in hoc regno, vt hīc videmus, quia possessorium semper est prius decidendū, quàm petitoriū, etiā si actor cōuenisset me super petitorio, ego reus potero suspendere

suspendere petitorium, & agere possessorio, per text. in clemen. vna. de causa possessio. Ioan. Fabri in l. ordinarij. C. de rei vendica. etiam si actor vellet docere statim de iure, quia opus est finitum possessorium esse, & executionem super illo factam, vt in rubri. *des matieres possessoires*, in ordina. Reg. est statutū, & ibi dicitur in tertio Tomo. Ioan. Fabri hoc docet in l. incerti. co. vlti. C. de interdict. Iste tamen tex. non procedit, quando pars non opponeret, tunc ex officio iudex non repelleret, hoc autem iudicium non datur, nisi postulatum fuerit. l. 4. §. hoc autem. ff. de damno infecto.

Secundò limitatur in possessoriis adipiscendæ & recuperandæ: cū iste text. hoc tantum prohibeat *en matiere de nouuelleté*, & sic in interdicto retinendæ. Secus ergo in aliis, in quibus agens possessorio, potest cumulare possessorium cum petitorio, tum quia non sunt inuicem cōtraria: tum quia hīc non prohibetur, l. cū fundum. §. fina. ff. de vi & vi armata. Et ita concludunt doct. in dicto cap. pastoralis. de causa possessio. & in capit. cū super. & cap. cū dilectus. ibidem. Ioan. Fabr. in l. ordinarij. C. de rei vendicatio. & in clemen. vna. de causa possessio. ac in dicto §. nihil commune. Alia scribam in tracta. de materia possessoria, ad quem nunc te reuicio. & ibi dicam an hodie per ordinationem nouam hoc locum habeat.

Et si par inaduertance aucunes lettres estoient octroyées au contraire.

GLOSSA II.

ERGO si ex certa scientia, secus: nam illæ valerent, dum modo mentio in eis facta fuisset huius ordinationis, non à Cancellariis, sed ab ipso Rege, & in magna Cancellaria per tex. iuncta gloss. in l. fina. C. si contra ius. gloss. in l. ratas. de rescindē. vendi. Nam text. hic dicit, *si par inaduertance sont octroyées*. Si ergo ex certa scientia concedantur, hoc non est præter animi spem, ergo à contrario sensu valebunt, & iudices eas recipere debebunt.

Que les Iuges n'y obeissent en aucune maniere.

GLOSSA III.

NULLO modo iudices his literis obedire debent, sed impetranter in expensis condemnare, & fructu literarum priuare. Nam impetratio in præiudicium ordinationis non valet, vt fuit ordinatum à Rege, de quo scribit Gallus in quæstio per aresta, quæstio. 115. & Aufre. in stylo Parlamen. aresto 84. quod est verum, si impetretur à Cancellaria secus si ab ipso Rege facta ordinationis mentione, quia eius est soluere, cuius est ligare. l. si puellæ. ff. de sponsal. maiore sibi retinet potestatem. capit. dudum. de præbend. in sexto.

Et voulons que les impetrans d'icelles soyent punis d'amende arbitraire.